
                                                            ROMANIA 
                                                          JUDETUL OLT 
                                                     COMUNA  STOENESTI 
                                                     CONSILIUL LOCAL 

Comuna Stoenesti,str.Primariei nr.2,jud.Olt,tel./fax.:0249-531.017,e-mail:primariastoenesti@ymail.com 
 
Nr.25/30.06.2023 

 

 

 
                                                             HOTARARE  

privind infiinţarea Serviciului Public de Canalizare Stoenesti, serviciu specializat, de interes 
local și cu personalitate juridică, la nivelul comunei Stoenesti și în subordinea consiliului local 

 
 
 Consiliul local al comunei Stoenesti,judetul Olt intrunit in sedinta ordinara la data de 
30.06.2023 :                                
          Având în vedere : 

 faptul că la nivelul comunei Stoenesti judetul Olt, nu există serviciu public local care să 
desfăşoare activităţi  de epurare și canalizare, precum si celelalte activitati specifice, 
astfel cum sunt enumerate și detaliate în Legea nr. 241/2006, legea serviciului de 
alimentare cu apă și de canalizare, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 Prevederile din Legea nr.225/23.11.2016 pentru modificarea și completarea Legii nr. 
51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice; 

 In baza art. 3, art. 6, art.8 alin 1, art. 22, art. 24 și ale art. 28 alin. (1) alin (2) lit.a din 
Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 În conformitate cu prevederile Legii serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 
51/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, in special art.28, alin.2, 
lit.a și art.22, alin.4, dar și altele incidente, 

 Văzând prevederile Ordinului A.N.R.S.C. nr. 88/2007 pentru aprobarea Regulamentului-
cadru al serviciului de alimentare cu apă și de canalizare, precum si ale Ordinului 
A.N.R.S.C. nr.89/2007 pentru aprobarea Caietului de sarcini-cadru al serviciului de 
alimentare cu apă și de canalizare, 

 Partea a VIII-a Servicii publice, art. 92, art. 155 alin. 8 din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 In temeiul prevederilor art. 129 alin. 2 lit a), și lit d), alin 3 lit c), lit. e), alin. 7 lit.n), 
art.139 alin. (1) și art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

                                        
                H O T A R A S T E 
 
      Art.1. - Se aprobă înființarea Serviciului Public de Canalizare Stoenesti, ca serviciu 
specializat de interes local și cu personalitate juridică, la nivelul comunei Stoenesti și în 
subordinea consiliului local – conform legii, având ca obiect de activitate realizarea serviciului 



de canalizare, administrarea și asigurarea functionalității sistemului de utilități publice aferent, 
activitate care se realizează în gestiune directă. 
 
      Art.2. – Se aprobă Regulamentul serviciului, conform anexei nr.1 si Caietul de sarcini al 
serviciului, conform anexei nr.2, care fac parte intregrantă din prezenta  hotărâre. 
 Art.3. – (1) Se aprobă darea în administrare a serviciului de canalizare și a infrastructurii 
tehnico-edilitare aferente acestuia către serviciul nou inființat. 
 (2) Predarea-preluarea bunurilor se va face pe bază de protocol și inventar de către o 
comisie constituită în acest scop. 
 (3) Activitatiile specifice serviciului care se dau în administrarea Serviciului Public de 
Canalizare Stoenesti sunt: 

- colectarea, trasportul și eliminarea de la utilizatori a apelor uzate ; 
-colectarea, evacuarea și tratarea adecvată a deșeurilor din gurile de scurgere a apelor 

pluviale și asigurarea funcționalității acestora; 
- evacuarea, tratarea și depozitarea nămolurilor și a altor deșeuri similare; 
- evacuarea apelor pluviale și de suprafață din intravilanul localităților; 
-alte activitati specifice stabilite prin Legea nr. 241/2006, Legea serviciului de alimentare 

cu apă și de canalizare, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 
 Art.4. - Serviciul Public de Canalizare Stoenesti are obligația să asigure prestarea 
activităților de la art.4, alin.3 din prezenta hotărâre pentru toți utilizatorii (populație, persoane 
juridice, alți profesionisti) de pe teritoriul comunei Stoenesti, în condiții de calitate și prin 
respectarea indicatorilor de performanță stabiliți prin regulamentul serviciului. 
 Art.5.( 1)  Drepturile și obligațiile cu privire la prestarea serviciului public de canalizare, 
inclusiv pentru administrarea activităților specifice serviciului sunt cele prevazute în 
Regulamentul de organizare și funcționare a serviciului. 
 (2) În conformitate cu prevederile legale in vigoare, Serviciul Public de Canalizare 
Stoenesti are urmatoarele drepturi: 

- Să încaseze contravaloarea serviciului de canalizare prestat, corespunzator prețului 
aprobat de Consiliul local al Comunei Stoenesti, determinat în conformitate cu normele 
metodologice aprobate de A.N.R.S.C. ; 

- Să solicite ajustarea periodică a prețurilor, în raport cu modificările intervenite în 
costuri ; 

- Să propună modificarea prețurilor aprobate în situațiile de schimbare semnificativă a 
echilibrului contractual ; 

- Să aibă exclusivitatea serviciului pentru toți utilizatorii de pe raza comunei ; 
- Să aplice la facturare tarifele aprobate prin hotărâre de către consiliul local ; 
- Să sisteze furnizarea serviciului acelor utilizatori care nu își achită contravaloarea 

serviciilor furnizate/prestate în cel mult 30 de zile calendaristice de la data expirării termenului 
de plată a facturilor, prin debranșare sau reziliere a contractului și să recupereze debitele prin 
executor ; 

- Alte drepturi, conform Regulamentului serviciului si dispozitiilor legale. 
 (3) De asemenea, în conformitate cu prevederile legale în vigoare, Serviciul Public de 
Canalizare Stoenesti are urmatoarele obligații: 

- Să țină gestiune separata pentru fiecare activitate în parte, pentru a se putea stabili tarife 
juste în concordanță cu cheltuielile efectuate ; 



- Să presteze serviciul cu respectarea principiilor universalității, accesibilității, 
continuității și egalității de tratament între utilizatori ; 

- Să asigure prestarea serviciului conform prevederilor regulamentului si caietului de 
sarcini ; 

- Să dețină toate avizele, acordurile și licențele cerute legal. 
- Alte obligații, conform regulamentului serviciului și dispozitiilor legale. 
 

      Art.6. - Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează 
primarul comunei Stoenesti și serviciul public creat. 
 

Art.7. - Prezenta hotarare se va  comunica si se va aduce la cunostință publică de către 
secretarul comunei Stoenesti. 

 
 

  PREŞEDINTE DE ȘEDINTĂ, 

            MATEI DORU 

 

   
                                  In temeiul art.140 alin.1  din OUG nr.57/2019 
                                                                                                              CONTRASEMNEAZA 
                                                                                                        SECRETAR GENERAL U.A.T. 
                                                                                                       Jr.MIHALE LAURA-MIRELA 
 

 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL 
NR.25/30.06.2023.^1 
Nr. 
crt. Operațiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să 
efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotărârii^1) s-a făcut cu majoritate o 
simplă o absolută o calificată^2 11 voturi pentru  

2 Comunicarea către primar^2) 01.07.2023  
3 Comunicarea către prefectul județului^3) 01.07.2023  
4 Aducerea la cunoștința publică^4)+5) 01.07.2023  

5 
Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter 
individual^4)+5) 

01.07.2023 
 

6 
Hotărârea devine obligatorie^6) sau produce efecte 
juridice^7), după caz 

01.07.2023 
 

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare: ^1) Art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu 
majoritate absolută sau simplă, după caz. (2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau 
înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu majoritatea calificată 
definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor locali în funcție.“ ^2) Art. 197 alin. (2): „Hotărârile 
consiliului local se comunică primarului.“ ^3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică 
hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării ... ^4) Art. 197 
alin. (4): „Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general 
al comunei.“^5) Art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor … cu caracter individual către persoanele cărora li se 
adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.“ ^6) Art. 198 alin. (1): „Hotărârile … 
cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.“ ^7) Art. 199 alin. (2): 
„Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li se 
adresează.“ 

 


